
(一社)日本航空宇宙学会 (単位:円)

科　　　　目 当年度 平成25年度 増減

I　資産の部

　1. 流動資産

  　　 現金預金 59,810,168 50,616,616 9,193,552

　　　　 現金 155,889 83,754 72,135

　　　　 普通預金 54,491,451 47,099,334 7,392,117

　　　　 振替貯金 5,162,828 3,433,528 1,729,300

　　　 前払金 1,016,180 2,355,290 △ 1,339,110

       貯蔵品 209,718 162,530 47,188

　　　 未収入金 2,570,861 2,403,210 167,651

　　　 立替金 217 24,220 △ 24,003

       仮払金 0 190,000 △ 190,000

      流動資産合計 63,607,144 55,751,866 7,855,278

　2. 固定資産

  (1)基本財産

　　   基本財産 4,000,000 4,000,000 0

     基本財産合計 4,000,000 4,000,000 0

  (2)特定資産

　　　 退職給付引当預金 4,027,600 4,823,640 △ 796,040

　　　 ICAS積立資金 21,255,851 21,914,365 △ 658,514

       IAF積立資金 9,726,487 9,726,349 138

　　　 講演会事業推進積立資金 7,279,260 7,278,442 818

　　　 国庫補助金引当資金 2,251 0 2,251

　　　　 ISTS事業推進資金 21,021,812 21,017,624 4,188

　　 特定資産合計 63,313,261 64,760,420 △ 1,447,159

  (3)その他固定資産

       什器備品 117,264 239,720 △ 122,456

       ソフトウェア 673,400 918,050 △ 244,650

       電話加入権 74,984 74,984 0

　   　敷金 3,277,500 3,277,500 0

　　 その他の固定資産合計 4,143,148 4,510,254 △ 367,106

   　固定資産合計 71,456,409 73,270,674 △ 1,814,265

     資産合計 135,063,553 129,022,540 6,041,013

Ⅱ 負債の部

  1. 流動負債

  　　預り金 410,677 443,280 △ 32,603

　　　前受金 1,438,448 3,382,574 △ 1,944,126

　　　未払金 10,079,345 5,270,141 4,809,204

      流動負債合計 11,928,470 9,095,995 2,832,475

  2. 固定負債

      退職給付引当金 4,027,600 4,823,640 △ 796,040

     固定負債合計 4,027,600 4,823,640 △ 796,040

     負債合計 15,956,070 13,919,635 2,036,435

Ⅲ　正味財産の部

　1. 指定正味財産

　　　　国庫補助金 2,251 0 2,251

        寄付金 5,255,851 5,914,365 △ 658,514

　　  指定正味財産合計 5,258,102 5,914,365 △ 656,263

　　（うち基本財産への充当額） ( 4,000,000 ) ( 4,000,000 ) ( 0 )

　　（うち特定資産への充当額） ( 1,258,102 ) ( 1,914,365 ) ( △ 656,263 )

　2. 一般正味財産 113,849,381 109,188,540 4,660,841

　　（うち特定資産への充当額） ( 62,055,159 ) ( 62,846,055 ) ( △ 790,896 )

　　 正味財産合計 119,107,483 115,102,905 4,004,578

　　　負債及び正味財産合計 135,063,553 129,022,540 6,041,013

貸  借  対　照　表
平成27年2月28日現在



(一社)日本航空宇宙学会 (単位：円)
科　　　目 当年度 平成25年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.　経常増減の部

 　(1)　経常収益

        基本財産運用益 [ 1,560 ] [ 840 ] [ 720 ]

　　　　　基本財産利息収益 1,560 840 720

        特定資産運用益 [ 82,505 ] [ 37,632 ] [ 44,873 ]

　　　　　特定資産利息収益 82,505 37,632 44,873

　　　　受取会費 [ 42,229,600 ] [ 38,758,000 ] [ 3,471,600 ]

　　　　　受取個人会費 35,448,600 32,188,000 3,260,600

　　　　　受取団体会費 6,781,000 6,570,000 211,000

　　　　受取賛助金 [ 13,144,000 ] [ 8,683,000 ] 4,461,000

　　　　　受取賛助金 13,144,000 8,683,000 4,461,000

　　　　事業収益 [ 46,395,728 ] [ 95,405,735 ] [ △ 49,010,007 ]

　　　　　掲載料収益 19,925,286 12,569,025 7,356,261

    　　　購読料収益 3,819,152 3,763,610 55,542

　　　　　講演会収益 22,651,290 79,073,100 △ 56,421,810

　　　　広告収益 [ 329,704 ] [ 388,311 ] [ △ 58,607 ]

　　　　　広告収益 329,704 388,311 △ 58,607

　　　　受取補助金 [ 4,247,774 ] [ 19,884,000 ] [ △ 15,636,226 ]

　　　　　国庫受取補助金 0 8,400,000 △ 8,400,000

　　　　　公共団体受取補助金 3,250,000 11,484,000 △ 8,234,000

　　　　　その他受取補助金 400,000 0 400,000

　　　　　受取補助金振替額 597,774 597,774

　　　　受取負担金 [ 3,330,000 ] [ 3,430,000 ] [ △ 100,000 ]

　　　　　受取負担金　 3,330,000 3,430,000 △ 100,000

    　　便覧印税収益 [ 118,800 ] [ 112,200 ] [ 6,600 ]

　　　　　便覧印税収益 118,800 112,200 6,600

　　　　受取寄付金 [ 1,187,855 ] [ 503,641 ] [ 684,214 ]

　　　　　受取寄付金 529,000 360,000 169,000

　　　　　受取寄付金振替額 658,855 143,641 515,214

　　　　雑収益 [ 147,237 ] [ 285,030 ] [ △ 137,793 ]

　　　　　受取利息 601 1,628 △ 1,027

　　　　　雑収益 146,636 283,402 △ 136,766

　　　　経常収益計 111,214,763 167,488,389 △ 56,273,626

　 (2)　経常費用

　　　　事業費 [ 78,524,936 ] [ 124,776,074 ] [ △ 46,251,138 ]

　　　　　給料手当 10,993,899 11,311,014 △ 317,115

　　　　　臨時雇用手当 1,904,250 4,946,011 △ 3,041,761

　　　　　退職給付費用 183,120 176,520 6,600

　　　　　法定福利費 1,786,411 1,758,873 27,538

　　　　　福利厚生費 30,598 18,437 12,161

　　　　　会議費 1,212,069 1,819,927 △ 607,858

　　　　　旅費交通費 1,592,518 3,062,969 △ 1,470,451

　　　　　通信運搬費 4,612,500 5,284,426 △ 671,926

　　　　　消耗品費　　 1,725,920 3,902,734 △ 2,176,814

　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ改修費 435,240 1,440,610 △ 1,005,370

　　　　　印刷製本費　 18,791,095 20,208,911 △ 1,417,816

          賃借料 8,457,323 17,650,614 △ 9,193,291

          水道光熱費 201,767 215,611 △ 13,844

          講師料 667,077 719,568 △ 52,491

　　　　　修繕費 259,021 252,000 7,021

　　　　　交流会費 5,583,671 13,124,498 △ 7,540,827

　　　　　支払保険料 35,020 186,460 △ 151,440

　　　　　支払手数料 1,671,223 3,005,728 △ 1,334,505

          諸会費 467,058 450,430 16,628

          租税公課 1,705,856 10,968 1,694,888

　　　　　学会賞費 690,321 1,014,481 △ 324,160

　　　　　支払助成金 802,000 1,501,488 △ 699,488

　　　　　業務委託費 14,409,117 32,036,731 △ 17,627,614

　　　　　雑費 307,862 677,065 △ 369,203

　　 　 管理費 [ 27,041,106 ] [ 27,848,074 ] [ △ 806,968 ]

　　 　　 給料手当 13,600,585 13,534,977 65,608

　　　　　臨時雇用手当 77,157 65,570 11,587

　　　　　退職給付費用 595,840 619,280 △ 23,440

　　　　　法定福利費 2,126,291 2,100,537 25,754

　　　　　福利厚生費 72,418 39,679 32,739

　　　　　会議費 213,698 205,179 8,519

　　　　　旅費交通費 1,590,969 1,280,760 310,209

　　　　　通信運搬費 1,336,521 1,301,968 34,553

　　　　　減価償却費 367,106 764,173 △ 397,067

　　　　　消耗品費 589,480 778,821 △ 189,341

          ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ改修費 0 63,000 △ 63,000

　　　　　印刷製本費 223,800 329,805 △ 106,005

          賃借料 4,488,705 4,888,955 △ 400,250

    　　　水道光熱費 273,071 0 273,071

　　　　　修繕費 0 350,490 △ 350,490

　　　　　支払手数料 77,311 68,680 8,631

　　　　　諸会費 303,100 289,400 13,700

　　　　　租税公課 398 195,754 △ 195,356

       　 業務委託費 691,260 630,630 60,630

　　　　　雑費 413,396 340,416 72,980

　　　　経常費用計 105,566,042 152,624,148 △ 47,058,106

　　評価損益等調整前当期経常増減額 5,648,721 14,864,241 △ 9,215,520

　　　　当期経常増減額 5,648,721 14,864,241 △ 9,215,520

　2.　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

          貸倒損失 768,500 701,000 67,500

　　　　　雑損失 12,480 0 12,480

　　　　経常外費用計 780,980 701,000 79,980

　　　　　当期経常外増減額 △ 780,980 △ 701,000 △ 79,980

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 4,867,741 0 4,867,741

　　　　　法人税、住民税及び事業税 [ 206,900 ] 0 206,900

　　　　　当期一般正味財産増減額 4,660,841 14,163,241 △ 9,502,400

　　　　　　    一般正味財産期首残高 109,188,540 95,025,299 14,163,241

　　　     一般正味財産期末残高 113,849,381 109,188,540 4,660,841

Ⅱ  指定正味財産増減の部　

　　   受取補助金 [ 600,000 ] [ 0 ] [ 600,000 ]

　　　　国庫受取補助金 600,000 0 600,000

       基本財産運用益 [ 1,560 ] [ 840 ] [ 720 ]

　　　　基本財産利息収益 1,560 840 720

       特定資産運用益 [ 366 ] [ 407 ] [ △ 41 ]

　　　　特定資産利息収益 366 407 △ 41

　　　　一般正味財産への振替額 [ △ 1,258,189 ] [ △ 144,481 ] [ △ 1,113,708 ]

　　 　　 当期指定正味財産増減額 △ 656,263 △ 143,234 △ 513,029

     　 　指定正味財産期首残高 5,914,365 6,057,599 △ 143,234

   　 　  指定正味財産期末残高 5,258,102 5,914,365 △ 656,263

Ⅲ　正味財産期末残高 119,107,483 115,102,905 4,004,578

正味財産増減計算書

平成26年3月1日から平成27年2月28日まで



(一社)日本航空宇宙学会 （単位：円）

科   目 実施事業会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合   計

Ⅰ資産の部

　1.流動資産

　　　　現金 0 1,724 154,165 155,889

　　　　普通預金 0 17,087,012 37,404,439 54,491,451

　　　　振替貯金 0 0 5,162,828 5,162,828

　　　前払金 0 1,016,180 0 1,016,180

　　　貯蔵品 13,403 196,315 0 209,718

　　　未収入金 2,337,456 233,405 0 2,570,861

      立替金 0 0 217 217

　　　仮払金 0 0 0 0

　　流動資産合計 2,350,859 18,534,636 42,721,649 63,607,144

　2.固定資産

　(1)基本財産

　　　基本財産 0 0 4,000,000 4,000,000

　　基本財産合計 0 0 4,000,000 4,000,000

　(2)特定資産

　　　退職給付引当預金 0 1,561,680 2,465,920 4,027,600

　　　ICAS積立資金 0 21,255,851 0 21,255,851

　　　IAF積立資金 0 9,726,487 0 9,726,487

      講演会事業推進積立資金 0 7,279,260 0 7,279,260

      国庫補助金引当資金 0 2,251 0 2,251

　　　ISTS事業推進資金 0 21,021,812 0 21,021,812

　　特定資産合計 0 60,847,341 2,465,920 63,313,261

　(3)その他固定資産

　　　什器備品 0 0 117,264 117,264

　　　ソフトウェア 0 0 673,400 673,400

　　　電話加入権 0 0 74,984 74,984

　　　敷金 0 0 3,277,500 3,277,500

　　その他固定資産合計 0 0 4,143,148 4,143,148

　　固定資産合計 0 60,847,341 10,609,068 71,456,409

　　資産合計 2,350,859 79,381,977 53,330,717 135,063,553

Ⅱ負債の部

　1.流動負債

　　　預り金 0 0 410,677 410,677

　　　前受金 729,448 709,000 0 1,438,448

　　　未払金 9,538,815 216,042 324,488 10,079,345

　　流動負債合計 10,268,263 925,042 735,165 11,928,470

　2.固定負債

　　　退職給付引当金 0 1,561,680 2,465,920 4,027,600

　　固定負債合計 0 1,561,680 2,465,920 4,027,600

　　負債合計 10,268,263 2,486,722 3,201,085 15,956,070

Ⅲ正味財産の部

　1.指定正味財産 0 1,258,102 4,000,000 5,258,102

　　国庫補助金 0 2,251 0 2,251

    寄付金 0 1,255,851 4,000,000 5,255,851

　　(うち基本財産への充当額) ( 0 ) 0 ( 4,000,000 ) 4,000,000

　　(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 1,258,102 ) ( 0 ) 1,258,102

　2.一般正味財産 △ 7,917,404 75,637,153 46,129,632 113,849,381

　　(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 59,589,239 ) ( 2,465,920 ) ( 62,055,159 )

　正味財産合計 △ 7,917,404 76,895,255 50,129,632 119,107,483

　　負債及び正味財産合計 2,350,859 79,381,977 53,330,717 135,063,553

貸借対照表内訳表
平成27年2月28日現在



(一社)日本航空宇宙学会 (単位：円）

論文刊行事業 小計 講演会事業 その他 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 1,560 1,560

　 基本財産利息収益 0 0 0 0 0 1,560 1,560

特定資産運用益 0 0 7,388 74,708 82,096 409 82,505

特定資産利息収益 0 0 7,388 74,708 82,096 409 82,505

受取会費 0 0 0 0 0 42,229,600 42,229,600

受取個人会費 0 0 0 0 0 35,448,600 35,448,600

受取団体会費 0 0 0 0 0 6,781,000 6,781,000

受取賛助金 0 0 11,510,000 0 11,510,000 1,634,000 13,144,000

受取賛助金 0 0 11,510,000 0 11,510,000 1,634,000 13,144,000

事業収益 23,744,438 23,744,438 22,651,290 0 22,651,290 0 46,395,728

掲載料収益 19,925,286 19,925,286 0 0 0 0 19,925,286

購読料収益 3,819,152 3,819,152 0 0 0 0 3,819,152

講演会収益 0 0 22,651,290 0 22,651,290 0 22,651,290

広告収益 0 0 0 329,704 329,704 329,704

広告収益 0 0 0 329,704 329,704 0 329,704

受取補助金等 0 0 4,247,774 0 4,247,774 0 4,247,774

公共団体受取補助金 0 0 3,250,000 0 3,250,000 0 3,250,000

その他受取補助金 0 0 400,000 400,000 400,000

受取補助金振替額 0 0 597,774 597,774 597,774

受取負担金 0 0 3,330,000 0 3,330,000 0 3,330,000

受取負担金 0 0 3,330,000 0 3,330,000 0 3,330,000

受取寄付金 0 0 50,000 658,855 708,855 479,000 1,187,855

受取寄付金 0 0 50,000 0 50,000 479,000 529,000

受取寄付金振替額 0 0 0 658,855 658,855 0 658,855

便覧印税収益 0 0 0 118,800 118,800 0 118,800

　 便覧印税収益 0 0 118,800 118,800 0 118,800

雑収益 13,403 13,403 0 132,813 132,813 1,021 147,237

受取利息 0 0 0 0 0 601 601

雑収益 13,403 13,403 0 132,813 132,813 420 146,636

経常収益計 23,757,841 23,757,841 41,796,452 1,314,880 43,111,332 44,345,590 111,214,763

（２）経常費用

事業費 32,181,218 32,181,218 42,120,983 4,222,735 46,343,718 78,524,936

給料手当 0 0 10,993,899 0 10,993,899 10,993,899

臨時雇用手当 0 0 1,904,250 0 1,904,250 1,904,250

退職給付費用 0 0 183,120 0 183,120 183,120

法定福利費 0 0 1,786,411 0 1,786,411 1,786,411

福利厚生費 0 0 30,598 0 30,598 30,598

会議費 239,628 239,628 706,780 265,661 972,441 1,212,069

旅費交通費 0 0 1,591,798 720 1,592,518 1,592,518

通信運搬費 4,072,020 4,072,020 502,778 37,702 540,480 4,612,500

消耗品費 273,456 273,456 1,404,144 48,320 1,452,464 1,725,920

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ改修費 21,600 21,600 24,840 388,800 413,640 435,240

印刷製本費 14,374,953 14,374,953 4,416,142 0 4,416,142 18,791,095

賃借料 162,960 162,960 8,294,363 0 8,294,363 8,457,323

水道光熱費 0 0 201,767 0 201,767 201,767

講師料 0 0 622,531 44,546 667,077 667,077

修繕費 259,021 259,021 0 0 0 259,021

交流会費 0 0 5,583,671 0 5,583,671 5,583,671

支払保険料 0 0 35,020 0 35,020 35,020

減価償却費 0 0 0 0 0 0

支払手数料 346,421 346,421 341,878 982,924 1,324,802 1,671,223

諸会費 0 0 0 467,058 467,058 467,058

租税公課 0 0 624,061 1,081,795 1,705,856 1,705,856

学会賞費 0 0 302,772 387,549 690,321 690,321

支払助成金 0 0 318,000 484,000 802,000 802,000

業務委託費 12,391,374 12,391,374 1,985,343 32,400 2,017,743 14,409,117

雑費 39,785 39,785 266,817 1,260 268,077 307,862

管理費 27,041,106 27,041,106

給料手当 13,600,585 13,600,585

臨時雇用手当 77,157 77,157

退職給付費用 595,840 595,840

法定福利費 2,126,291 2,126,291

福利厚生費 72,418 72,418

会議費 213,698 213,698

旅費交通費 1,590,969 1,590,969

通信運搬費 1,336,521 1,336,521

減価償却費 367,106 367,106

消耗品費 589,480 589,480

印刷製本費 223,800 223,800

賃借料 4,488,705 4,488,705

水道光熱費 273,071 273,071

支払手数料 77,311 77,311

諸会費 303,100 303,100

租税公課 398 398

業務委託費 691,260 691,260

雑費 413,396 413,396

経常費用計 32,181,218 32,181,218 42,120,983 4,222,735 46,343,718 27,041,106 105,566,042

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,423,377 △ 8,423,377 △ 324,531 △ 2,907,855 △ 3,232,386 17,304,484 5,648,721

評価損益等計

当期経常増減額 △ 8,423,377 △ 8,423,377 △ 324,531 △ 2,907,855 △ 3,232,386 17,304,484 5,648,721

2 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

 貸倒損失 768,500 768,500 0 0 0 0 768,500

 雑損失 12,480 12,480 0 0 0 0 12,480

経常外費用計 780,980 780,980 0 0 0 0 780,980

　当期経常外増減額 △ 780,980 △ 780,980 0 0 0 0 △ 780,980

税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,204,357 △ 9,204,357 △ 324,531 △ 2,907,855 △ 3,232,386 17,304,484 4,867,741

法人税、住民税及び事業税 0 0 206,900 206,900

  　当期一般正味財産増減額 △ 9,204,357 △ 9,204,357 △ 324,531 △ 2,907,855 △ 3,232,386 17,097,584 4,660,841

一般正味財産期首残高 △ 37,110,486 △ 37,110,486 0 0 0 146,299,026 109,188,540

一般正味財産期末残高 △ 46,314,843 △ 46,314,843 △ 324,531 △ 2,907,855 △ 3,232,386 163,396,610 113,849,381

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金

 　 国庫受取補助金 0 0 600,000 0 600,000 0 600,000

基本財産運用益

　　基本財産利息収益 0 0 0 0 0 1,560 1,560

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0

特定資産利息収益 0 0 25 341 366 0 366

一般正味財産への振替額 0 0 △ 597,774 △ 658,855 △ 1,256,629 △ 1,560 △ 1,258,189

当期指定正味財産増減額 0 0 2,251 △ 658,514 △ 656,263 0 △ 656,263

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 5,914,365 5,914,365

指定正味財産期末残高 0 0 2,251 △ 658,514 △ 656,263 5,914,365 5,258,102

Ⅲ正味財産期末残高 △ 46,314,843 △ 46,314,843 △ 322,280 △ 3,566,369 △ 3,888,649 169,310,975 119,107,483

合計内部取引消去

　　　　　　　　　　　　　　　　平成26年3月1日から平成27年2月28日まで

　　　　　　　　　　　　　　　　　　正味財産増減計算書内訳表

科     目
実施事業会計 その他事業

法人会計



 

     第46期財務諸表に対する注記 

      1.継続事業の前提に関する注記 

      該当なし 

         2.重要な会計方針 

       (1)固定資産の減価償却の方法 

                備品 …定率法           ソフトウェア …定額法 

           (2)引当金の計上基準 

                退職給付引当金：期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している｡ 

           (3) 消費税の会計処理について  

                消費税の会計処理は､税込方式によっている｡ 

           (4) 資金の範囲 

        資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。 

  

3.基本財産および特定資産の増減及びその残高は､次のとおりである｡                

                                      (単位：円) 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 

定期預金 

 

4,000,000 0

 

0 

 

4,000,000 

 小 計 4,000,000 0 0 4,000,000 

 

特定資産 

 退職給付引当預金  

  ICAS積立資金 

 IAF積立資金 

 講演会事業推進積立資金 

  国庫補助金引当資金 

 ISTS事業推進資金 

4,823,640

21,914,365

9,726,349

7,278,442

0

21,017,624

778,960

341

138

818

600,025

4,188

 

 

1,575,000 

658,855 

0 

0 

597,774 

0 

 

 

 

4,027,600 

21,255,851 

9,726,487 

7,279,260 

2,251 

21,021,812 

  小 計 64,760,420 1,384,470 2,831,629 63,313,261 

  合 計 68,760,420 1,384,470 2,831,629 67,313,261 

 

4.基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

       (単位：円) 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産 

定期預金 4,000,000 4,000,000

 

― 

 

― 

 小 計 4,000,000  4,000,000 ― ― 

 

特定資産 

 退職給付引当預金 

  ICAS積立資金 

 IAF積立資金 

 講演会事業推進積立資金 

  国庫補助金引当資金 

 ISTS事業推進資金 

 

4,027,600

21,255,851

9,726,487

7,279,260

2,251

21,021,812

 

 

― 

    1,255,851  

―      

―  

     2,251

 

 

 

4,027,600 

20,000,000 

9,726,487 

7,279,260 

       ― 

21,021,812 

 

 

4,027,600

― 

― 

― 

― 

 

  小 計 63,313,261 1,258,102 62,055,159 4,027,600

  合 計 67,313,261 5,258,102 62,055,159 4,027,600

 

 

 

 

 

 

 

 

   



   

    

 

     5.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次の通りである。 

                                 (単位：円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 711,900 594,636 117,264

ｿﾌﾄｳｪｱ 1,092,000 418,600 673,400

   

      

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。 

     

       

 

 

 

 

 

 

 

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。 

           

内 容 金 額 

 

経常収益への振替額 

 目的事業実施による振替額 

 基本財産利息の振替 

 国庫補助金振替額 

658,855

1,560

597,774

 1,258,189

 

      8.関連当事者との取引の内容 

       該当なし 

 

 

 

附 属 明 細 書 

 

     1.基本財産及び特定資産の明細 

       財務諸表の注記に記載している。 

 

     2.引当金の明細 

   

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
  

退職給付引当金 4,823,640 778,960 1,575,000 4,027,600

  

 

 

 

補助金の名称 交付者 
 

前期末残高

 

当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

科学研究費 文部科学省 0   600,025   597,774 2,251 指定正味財産

研究助成事業 (公財)ｽｽﾞｷ財団 0 200,000 200,000 0 

ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催費助成

金 

(公社)青森県観光

連盟 
0   700,000   700,000 0 

ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ開催補助金 
長崎国際観光ｺﾝﾍﾞ

ﾝｼｮﾝ協会ﾛ 
0 2,550,000 2,550,000 0 

大会補助金 名城大学 0 200,000 200,000 0 



   平成26年度(第46期)財産目録

　　平成27年2月28日現在

(一社)日本航空宇宙学会
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 155,889

預金 普通預金　みずほ銀行新橋支店 運転資金として 43,780,404

　　　　　　　三井住友銀行日比谷支店 運転資金として 5,273,753

　　　　　　　三井住友銀行明石支店 運転資金として 1,462,620

　　　　　　　三菱東京UFJ銀行新橋支店 運転資金として 581,583

　　　　　　　三菱東京UFJ銀行本山支店 運転資金として 1,224,657

　　　　　　　三菱東京UFJ銀行福岡支店 運転資金として 731,831

　　　　　　  七十七銀行本店 運転資金として 1,323,072

　　　　　　　りそな銀行新橋支店 運転資金として 14,694

　　　　　　　ゆうちょ銀行 運転資金として 98,837

振替貯金　ゆうちょ銀行 運転資金として 5,162,828

前払金 (株)アイティエフ ｳｪﾌﾞｼｽﾃﾑ構築 700,000

(NPO法人)センスオブワンダー等 平成27年度ｳｪﾌﾞｻｲﾄ管理業務等 316,180

貯蔵品 事務局等 学生賞副賞等 209,718

未収入金 宇宙航空研究開発機構等 和文論文掲載料 400,784

Beijing Institute of Technology等 欧文論文掲載料 1,050,000

東京大学他 ｵﾝﾗｲﾝｼﾞｬｰﾅﾙ掲載料 262,000

名古屋大学等 学会誌会告等 196,705

東方書店他 購読料等 459,072

富士重工業(株) 講演会広告等 202,300

立替金 雇用保険料他 職員に対する雇用保険料他 217

流動資産合計 63,607,144

(固定資産)

基本財産 預金 定期預金　りそな銀行新橋支店 4,000,000

特定資産 退職給付引当預金 定期預金　みずほ銀行新橋支店 職員に対する退職金の支払に備えた 4,027,600

ICAS積立資金 定期預金　みずほ銀行新橋支店他 ICAS事業関連の積立資産 21,255,851

IAF積立資金 定期預金　三菱東京UFJ銀行新橋支店他 IAF事業関連の積立資産 9,726,487

講演会事業推進積立資金 預金　　　　みずほ銀行新橋支店 講演会事業関連の積立資産 7,279,260

国庫補助金引当資金 預金　　　　三井住友銀行日比谷支店 国際ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ補助金 2,251

ISTS事業推進資金 定期預金　みずほ銀行新橋支店 ISTS事業関連の積立資産 21,021,812

その他固定資産 什器備品 事務局 事務用備品 117,264

ソフトウェア 事務局 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｼｽﾃﾑ追加等 673,400

電話加入権 事務局 事務局電話加入 74,984

敷金 事務局 事務局賃貸敷金 3,277,500

固定資産合計 71,456,409

資産合計 135,063,553

(流動負債) 預り金 港社会保険事務所他 社会保険料他 410,677

前受金 年間購読料 次年度購読料他 659,448

ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ講演集代等 次年度開催 709,000

ｵﾝﾗｲﾝｼﾞｬｰﾅﾙ掲載料 未掲載分 70,000

未払金 三美印刷（株） 和文誌印刷等 2,254,436

（一財）学会誌刊行センター 発行誌等の編集事務等 1,702,128

小宮山印刷工業(株) 欧文誌印刷等 738,425

(株)仙台共同印刷 ｵﾝﾗｲﾝｼﾞｬｰﾅﾙ工程管理等 4,795,308

昭和情報プロセス(株) ﾎﾟｽﾀｰ印刷 48,600

港社会保険事務所 社会保険料事務所負担 185,622

郵便事業(株)他 後納郵便等 354,826

流動負債合計 11,928,470

(固定負債)

退職給付引当金 定期預金　みずほ銀行新橋支店 職員に対する退職金の支払に備えた 4,027,600

固定負債合計 4,027,600

負債合計　 15,956,070

正味財産 119,107,483
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